2816

Viterbe, 28 novembre 1235.

Episcopo Brixiani mandatum quatenus, sufficienti cautione recepta, excommunicationis et interdicti sententias a G. (Guifredo), tituli Sancti Marci presbytero cardinali, in h. omnes de Rivola et de Suardis in Bergamo, et fautores ac sequaces eorum pronulgatas, relaxet. — (REG. 18. f. 86 r°; ann. IX, c. 292; — ROSENBERG 668; — cf. *supra*, n° 947.)

« .. *episcopo Brixiani*. Cum olim civitas —. D. t. Viterbii, IIII kalendas decembris, anno nono. »

¹ DENIFLE et CHATELAIN corrigent à tort *medicus* en *manus*. Le *digitus medius* ou *medius* est le quatrième doigt à partir du pouce; voy. DE VIT, *Lexicon*, verbo *medicinalis* 2, et verbo *medicus* II, 2; cf. *ibid.* *Annus* *digitus* 2. — Du *Daucus* n'ait rien à ce sujet.

¹ Ms. : fecerint.

28-17

Viterbe, 2 décembre 1235.

Abbati Sancti Leodegarii, et prioribus Sanctae Mariae et Sancti Gaudentii de Niorto mandat quatenus statuato de causa exorta inter Launum, clericum, Pictavensis dioecesis, minorem viginti quinque annis, ex una parte, et G., militem, ipsius Launi fratrem, ex altera, super haereditate paterna quam idem G. eidem Launo denegare dicebatur, et de compositione inter ipsos inita, eidem Launo damnosa. — (REG. 18, f. 86 v°; ann. IX, c. 293.)

« .. abbati Sancti Leodegarii, et [...] Sancte Marie et [...] Sancti Gaudentii de Niorto prioribus, Xanctonensis et Pictavensis diocesum. Ad audientiam nostram —. Dat. Viterbii, III nonas decembris, anno nono. »

28-18

Viterbe, 27 novembre 1235.

Archiepiscopo Arelatensi et episcopo Carpentoratiensi mandat quatenus Massiliensis canonicos, qui episcopum suum a civitate Massiliensi diutius exulare compulerant, corrigant et reformat, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. — (REG. 18, f. 86 v°; ann. IX, c. 294; — MOREAU 1190, f. 171; — POTTHAST 10654.)

« .. archiepiscopo Arelatensi et .. episcopo Carpe[n]toratensi. A Massilia Lie —. Sicut enim venerabilis frater noster .. Massiliensis episcopus nobis, non absque multa mentis amaritudine, nuntiavit, quidam Massiliensis canonici, diabolo instigante, fame sue prodigi et salutis, ob multiplicatam in se malitiam, de parentum suorum potentia presumentes, ipsum et Massiliensem ecclesiam, que illos ab annis teneris sui lactis dulcedine enutrivit, longo tempore, cum quibusdam suis complicitibus, in armis et multis aliis modis affixerunt hactenus et alligunt; propter quod idem episcopus a civitate Massiliensi coactus est diutius exulare. Sed quanquam non omittat in eos, quantum dat ei Dominus, correctionis et reformationis officium exercere, non tamen proficit apud ipsos, pro eo quod statim vel ad appellationis diffugium vel ad armorum presidium se convertunt. Propter quod non solum eadem ecclesia in spiritualibus et temporalibus pene penitus est collapsa, verum etiam ipsa civitas, eorum exemplo pravo corrupta, in confusionem et destructionem fere irreparabilem jam devenit. Quare nobis humiliter supplicavit ut in tantis periculis congruum remedium apponere dignaremur —. Mandamus quatenus, ad eandem ecclesiam personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, inquisita super hiis et aliis que inquirenda videritis, sollicito veritate, corrigatis et refor-

metis ibidem, que correctionis et reformationis officio videritis indigere, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis; contradictores etc. Dat. Viterbii, V kalendas decembris, anno nono. »

28-19

Viterbe, 5 décembre 1235.

Priorem et conventum Cantuarienses, locum in quo consistunt et ipsorum bona, cum iuribus et libertatibus suis a bonis archiepiscopalis separatis, sub beati Petri et sua protectione suscipit; noverint se inhibere ne molestentur. — (REG. 18, f. 87 r°; ann. IX, c. 295.)

« .. priori et conventui Cantuariensibus. Ex Egypto [sra]b[e]l —. Dat. Viterbii, nonis decembris, anno nono. »

2850

Viterbe, 28 novembre 1235.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus Nitiensis episcopi, senio et insanabili infirmitate gravati, recipiat cessionem, ei de bonis episcopalibus provisione honesta assignata. — (REG. 18, f. 87 r°; ann. IX, c. 296; — MOREAU 1190, f. 175.)

« .. archiepiscopo Viennensi, Apostolicae Sedis legato. Prudenter agnosceus venerabilis —. Dat. Viterbii, III kalendas decembris, anno nono. »

2851. — In eundem modum *eidem*, pro .. Antipolitano episcopo.

2852. — In eundem modum *eidem*, pro .. episcopo Vap[er]n[en]si.

2853

Viterbe, 3 décembre 1235.

Abbati Westmonasterii, et decano cancellarioque Sancti Pauli Londoniensi mandat quatenus priorem et conventum Cantuarienses non permittant super protectione a Sede Apostolica eis indulta molestari. — (REG. 18, f. 87 v°; ann. IX, c. 297.)

« .. abbati Westmonasterii, et .. decano et .. cancellario Sancti Pauli Londoniensi. Ex Egypto Israel —. Dat. Viterbii, III nonas decembris, anno nono. »

2854

Viterbe, 5 décembre 1235.

Archiepiscopo Remensi, decano Sancti Symphoriani Re-

t. Cf. n° 2849 (ann. IX, c. 295).

mensis et magistro G[erardo] de Lauduno, canonico Remensi, mandat quatenus episcopum Noviomensem cogant ut Michael de Cerisiaco presbytero, quem crudeliter vexaverat, de damnis et injuriis ei irrogatis satisfaciat. — (REG. 18. f. 87 v^o; ann. IX. c. 298; — MOREAU 1190, f. 176.)

« .. archiepiscopo, .. decano Sancti Simphoriani et magistro G. de Lauduno, canonico Remensibus. Michael de Cerisiaco presbiter lacrimabili nobis petitione monstravit quod, cum ipse ad Noviomensem synodum accessisset, venerabilis frater noster .. episcopus Noviomensis, tactus, sicut creditur, rancore quem conceperat contra ipsum, pro eo quod verba convitiosa cum nepotibus ejus habuerat provocatus, per servientes suos eum capi fecit et carceri mancipari; cui falso tandem imponens quod ipse sicut sibi fuerat intimatum, cum hereticis et quibusdam male credentibus in quodam loco stetisset, ac quedam assucta talibus fecisset ibidem, eum, tanquam vere catholicum sibi imposita penitus denegantem, quin immo se in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum credere firmiter publice asserentem, ac super hiis coram eo vel coram te, frater archiepiscopo, examinationi sollempniter stare paratum, nec non alias in bonis suis cautionem prestare volentem, mandat ferreis artatum vinculis detineri; quem postmodum, super impositis maculis apud honos et graves nequiter diffamatum, diu captivum detinuit, et, inhibito ne cum ipso amicorum suorum aliquis loqueretur, denum, quasi peccatum extimans aliquid circa eum humaniter assumere vel prosequi rationis, inter muros turris sue claudi fecit eundem; quem, instantia pervigili postulante quod digna de ipso examinatio fieret, et ad teum, frater archiepiscopo, duceretur examen, idem nichilominus eum ¹ a carcere non emisit, donec ab amicis ejusdem, quod ipsum pro predictis non vexaret ulterius, extorsit sub certa pena iudiciorum cautionem. Preterea, cum dictus presbiter, apud eundem episcopum sic detentus de ipsius voluntate, per se ac Willelmum presbiterum et quosdam alios clericos, quod esset innocens ab objectis, prestiterit iuramentum, idem nichilominus eum de stando mandatis suis jurare coegit. Quo facto, ut mensura locum in suis gravaminibus non haberet, ipsum ab officio beneficioque suspendit, quodam ejusdem equo retento, et sibi diversis injuriis irrogatis; qui, preter expensas quas circa custodes carceris et alias fecerat, dampna gravia incurrit occasione hujusmodi, postpositis erga ipsum omnibus que conveniunt equitati. Quare, conspersus multitudine

lacrimarum, nobis humiliter supplicavit ut, cum, bonis suis ecclesiasticis et mundanis exhaustis; potius pro reparatione fame, sibi omni temporali substantia carioris, quam pro restauratione mobilium, ad Sedem Apostolicam duxerit recurrendum, super hoc sibi providere misericorditer dignaremur. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, nisi infra tres menses post susceptionem presentium, contra dictum presbiterum legitimum compareat accusator, ab eo canonica purgatione recepta, si reperitis quod ab impositis maculis sit immunis, prefatum episcopum ad remittendum ei juratoriam, et prefatis amicis ejus iudiciorum cautiones, nec non ut sibi de dampnis et irrogatis injuriis debitam satisfactionem impendat, monitione premissa, auctoritate nostra, sicut justum fuerit, compellentes, suspensionem predictam, sublato diffugii obstaculo, relaxetis. Quod si non omnes etc., tu, frater archiepiscopo etc. Dat. Viterbii, nonis decembris, anno nono. »

2855

Viterbe, 1^o decembre 1235.

Praeposito et capitulo North[usensibus], significat se institutionem de ipsis in ecclesia North[usensi] ab Honorio III papa, praedecessore suo ¹, factam, confirmare. — (REG. 18. f. 87 v^o; ann. IX. c. 299; — ROSENBERG 669.)

« .. preposito et capitulo North[usensibus]. Cum olim tam —. Dat. Viterbii, kalendis decembris, anno nono. »

2856

Viterbe, 5 decembre 1235.

Abbat[is] de Irantio, et Roscidae Vallis et de Tutela prioribus, Pampilonensis diocesis, mandat quatenus invident nobiles regni Navarreae ut illicitas obligationes quas inire praesumpserant, in praedictum Theobaldi regis, comitis Campaniae, in subsidium Terrae Sanctae transfretare compentis, dissolvant. — (REG. 18. f. 88 r^o; ann. IX. c. 300; — MOREAU 1190, f. 181; cf. *Éol.*, t. 180; — POTTHAST 10659.)

« .. abbat[is] de Irantio, .. Roscid[ae] Vall[is] et .. de Tutela prioribus, Pampilonensis diocesis. Audio nuper quod carissimum in Christo filium nostrum .. illustrem regem Navarreae, comitem Campaniae, usque adco tenent injuria Crucifixi et tzelis Terre Salvitatis ejus compellit², ut, postpositis sollicitudinibus aliis, in subsidium Terrae ipsius proposerit transfretare, tanto gaudentes amplius, quo credimus ex majori devotione providere ut,

1. Eum fait ici double emploi avec quem, qui précède.

1. PRESSUTI 207.

2. Cf. PSAL. LXXVIII, V; JEANX, II, 17.

in etate adhuc tenera constitutus, juvenutis sue primitias offerens Deo suo, ac non solum sua sed se ipsum abnegans propter Christum, tulerit crucem ejus, ut illius opprobrium, quo[d] ei a fidei nostre hostibus exproratur¹, possit, si ipse dederit, vindicare. Cum igitur, sicut accepimus, quedam colligationes illicite contra eundem regem, in prejudicium juris sui, a quibusdam nobilibus, tam terre sue quam aliis, sint presumpse, ad quarum observationem se colligantes juramenti vinculo astrinxerunt, mandamus quatenus, si est ita, presumptores hujusmodi ut, juramento non obstante predicto, easdem colligationes dissolvant, moneatis attente et efficaciter inducatis, ipsos ad id, si necesse fuerit, — cogentes —. Dat. Viterbii, nonis decembris, anno nono. »

2857

Viterbe, 27 novembre 1235.

Archiepiscopo Remensi, et Parisiensi et Atrebatensi episcopis eadem, mutatis mutandis, pro quibusdam mercatoribus Florentinis scribit, quae eidem archiepiscopo, et Trencensi et Lingonensi episcopis pro quibusdam mercatoribus Senensibus praecedenti die scripserat². — (REG. 18, f. 88 r^o; ann. IX, c. 301; — MOREAU 1190, f. 169.)

« .. archiepiscopo Remensi, .. Parisiensi et .. Atrebatensi episcopis. Significantibus Truffeto et Aceur. fratribus, filiis quondam Ildebrandini Aimeri Cosa, Scotto Tancred[i] ac eorum sociis, mercatoribus Florentinis, accepimus quod —. Quocirca mandamus quatenus, paratis dictis mercatoribus quibuscumque de regno prefato contra ipsos moventibus questionem, in presentia vestra exhibere justitiae complementum, non permittatis eos coram aliquibus conveniri. Sed singuli vestrum, cum fueritis requisiti, nisi rationabile aliquid appareret, per quod respondere alibi tenerentur, non obstantibus aliis litteris, quas contingeret a Sede Apostolica impetrari, et de hoc non facientibus³ mentionem, inter eos audiat causam —. Dat. Viterbii, V kalendas decembris, anno nono. »

2858

Viterbe, 8 décembre 1235.

Johanni Gernum, clerico, Coventrensis dioecesis, concedit ut cum redditibus praebendae quam obtinebat in regia cappella de Bruges, curam animarum, ratione ecclesiae de Hal-

diwele (= Alveley), ad ipsam pertinentis, habentis annexam, archidiaconatum vel ecclesiasticum beneficium, licet curam haberent animarum, recipere valeat. — (REG. 18, f. 88 r^o; ann. IX, c. 302.)

« *Johanni Gernum, clerico, Coventrensis dioecesis. Apostolice Sedis benignitas* —. Dat. Viterbii, VI idus decembris, anno nono. »

2859

Viterbe, 11 décembre 1235.

Archiepiscopo Barensi committit quatenus Rubensi episcopo, qui ad annos pervenerat sexaginta, scientiam non habebat pastoralis congruentem officio, aegrotabat et, suae promotionis tempore, simoniacus extiterat, postulatam ab ipso cedendi et habitum religionis assumendi licentiam largiatur. — (REG. 18, f. 88 v^o; ann. IX, c. 303.)

« .. archiepiscopo Barensi. Virtute faciente Paracliti —. Dat. Viterbii, III idus decembris, anno nono. »

2860

Viterbe, 8 décembre 1235.

Episcopo Petragoricensi, — capitulo ecclesiae Sancti Frontonis Petragoricensis monstrante quod instituto in eadem ecclesia facta ab H[onorio III] papa de tricenario canonicorum numero, in ejusdem ecclesiae grave dispendium vergeret et magnum eorumdem canonicorum detrimentum, qui, cum ex facultatibus ipsis non possent congrue sustentari, ibidem non poterant residere; monstrante insuper eodem capitulo quod, cum, a tempore ejusdem statuti numeri, ipsorum redditus, propter continua guerrarum discrimina, essent non modicum diminuti, si praedictum numerum in dicta ecclesia servari contingeret, ipsos eam, in medio nationis pravae positam, inter persecutores indefensam dimittere, sumptibus destitutos, oporteret, et extrinsecus evagantes, antiquas ejusdem ecclesiae consuetudines in pejores, coacti perversorum injuria, immutarent, — mandat quatenus, personaliter ad locum accedens, consideratis statu terrae et ipsius ecclesiae facultatibus, sic studeat praedictum numerum moderari, quod et canonicis ibi Deo servientibus congrua sustentatio ex eis adveniat, et id eadem ecclesiae non detrimentum, sed honoris et utilitatis augmentum afferat. — (REG. 18, f. 88 v^o; ann. IX, c. 301; — MOREAU 1190, f. 178.)

« .. episcopo Petragoricensi. Sua nobis dilecti —. Dat. Viterbii, VI idus decembris, anno nono. »

2861

Viterbe, 14 décembre 1235.

Abbati Morimundensi committit causam vertentem inter

1. Cf. PSAL. LXVIII, 10.

2. Cf. n^o 2842 (ann. IX, c. 289).

3. Ms. : fecerint; cf. supra, col. 205.

militiam Calatravensem et abbatem monasterii Sancti Petri de Gomel (= Gumiel) terminandam. — (REG. 18. f. 88 v°; ann. IX, c. 305; — POTTHAST 1066.)

« .. *abbati Morimundensi, Cisterciensis ordinis, Lingonensis diocesis.* Sua nobis karissimus —. Dat. Viterbii. XVIII kalendas januarii, anno nono. »

2862

Viterbe, 15 décembre 1235.

Magistrum militie Templi in Francia monet quatenus aliquem de fratribus suis, cui ipse magister quatuor milia marcarum sterlinguorum concesserit, ut ab eodem fratre ipse papa mutuum possit accipere, et qui in Camera Apostolica moraretur, ad ipsum papam destinat. — (REG. 18. f. 89 r°; ann. IX, c. 306.)

« .. *magistro militie Templi in Francia.* Cum domus militie Templi ad Romanam Ecclesiam nullo pertineat [mediante], nosque fratres ipsius ex quadam prerogativa diligamus gratie specialis, te procul dubio credimus invenire paratum, ut ea libens et promptus efficias, que de beneplacito nostro procedere et Apostolice Sedis honori noveris expedire, et maxime per que ei et fratribus ejus grata vicissitudine respondere constringimur, et non minor ipsius, immo major, quam Sedis Apostolice utilitas procuratur. Hinc est quod, cum, propter diversas necessitates Ecclesie Romane ex inopinato et sepius emergentes, interdum, pro eo quod tunc ad manus pecuniam non habemus, mutuum recipere, et in Camera nostra ob id mercatores, per quos quandoque famo derogatur Ecclesie, retinere cogamur; discretionem tuam monendam duximus attente et rogandam, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus, sicut caram habes gratiam Apostolice Sedis et nostram, aliquem de fratribus tuis, discretum et conversationis honeste, concessis sibi quatuor milibus marcarum sterlinguorum, ut ab eo, cum necessitas exigit, mutuum possimus accipere, quod ei loco et tempore debitis integre et absque qualibet difficultate reddemus, in eadem Camera moraturum, ad nos, qui illi gratum habebimus plurimum et acceptum, destinare atque more dispendio tudeas, et nobis quid inde feceris, — rescribere non emittas; sciturus pro certo quod, si nostris in hac parte curaveris obedire mandatis, que, cum ad magnum honorem Ecclesie Romane pertinent et nichil exinde damni predicte deperit, omnino impleri petimus et rogamus, nos perpetuo tuis et ejusdem militie constitutis utilitatibus debitores. Dat. Viterbii. XVIII kalendas januarii, anno nono. »

2863. — In eundem modum: *magistro Hospitalis Jerusalemiani in Francia.* — (Cf. J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général des Hospitaliers*, t. II, p. 495, n° 2130.)

2864

Viterbe, 15 décembre 1235.

« In eundem fere modum *magistro Symoni, scriptori nostro,* usque debitorum, Ideoque mandamus quatenus personaliter ad quemlibet magistrorum eorundem accedens, ipsis ad id efficaciter moneas et inducas, et quod inde fecerint, nobis rescribere non postponas. Dat. ut supra. »

2865

Viterbe, 13 décembre 1235.

Archiepiscopo Pisano mandat quatenus super eo quod, sine mandato apostolico, contra antiquum et approbatum consuetudinem, in Sardinia legationis officium usurpaverat, nec non et super injuriis priori Nucerno, in Sardinia et Corsica Apostolice Sedis legato, illatis, usque ad initium Quadragesimae proximae apostolice conspectui se praesentet; veterum expensas quas idem legatus Pisis fecerat et in passagio in Sardiniam facturus erat, persolvat eidem. — (REG. 18. f. 89 r°; ann. IX, c. 307; — cf. *supra*, n. 2797-2800 et 2801.)

« .. *archiepiscopo Pisano.* Mirari quamplurimum cogimur et moveri, quod, sicut dilectus filius .. prior Nucernus, subdiaconus noster, in Sardinia et Corsica Apostolice Sedis legatus, sua nobis confessione monstravit, nuntios ipsius, ad te ex ejusdem parte transmissos, minus honeste recipiens, et te legatum Sardinie tantummodo asserens, [videm ne ad civitatem Pisanam accederet], minando quod, contrarium factis, dampna et jacturas a Pisanis reciperet, interdum presumpsisti. Et, licet idem, Pisas accedens, nullum ibi, exceptis consanguinis et factoribus tuis, inveniret, qui ei dedecus et injuriam irrogavit, ipsi tamen, armata manu ad ejus hospitium accesserunt, et, fides super illud de nocte proiecit, ad famulos et clericos suos in strata publica capere presumpsissent. Certum, pluries requisitus ut ei passagium prestares in Sardiniam profecturo, te respondisti hoc facere non debere, nisi super hoc mandatum reciperes a Sede Apostolica speciale; et quamquam Legatus Sedis Apostolice hactenus tractare et in suis adjuvare necessitatibus passagium teneris astrictus, tu tamen, propriis solummodo finium timoris immemor, in contrarium feceris, et, punitus in tua gloria maculam, praedicationis et doctrinae continue delitasti; non attendens quod illud tibi adhiberem

Sedis Apostolice sufficere debuit, quod in Sardinia . a nobis licentia non habita vel petita, presumpsisti legationis officium exercere. Verum, cum id non possimus, sicut nec debemus, sub dissimulatione transire, presentium tibi auctoritate districte precipiendo mandamus quatenus super eo quod, sine speciali mandato nostro, contra antiquam et approbatam consuetudinem, in Sardinia legationis officium usurpasti, et premissis injuriis legato predicto illatis, usque ad initium Quadragesime proximo venture, quod tibi pro preemptorio termino assignamus, responsurus et recepturus pro meritis, nostro te conspectui personaliter representes; alioquin extunc a pontificali officio noveris te suspensum. Ceterum volumus et mandamus ut expensas quas idem legatus Pisis fecisse dinoscitur et tam in passagio quam in aliis usque in Sardiniam est facturus, persolvat eidem. Quod si nostris super hoc presumpseris contra mandatis, dilecto filio . . primicerio Lucano nostris litteris injungimus ut te ad id — compellat. Dat. Viterbii, idibus decembris, anno nono. »

2866

Viterbe, 15 décembre 1235.

Praeposito Terraconensi mandat quatenus episcopum et ecclesiam Barchinonenses super spiritualium possessione in insula Majoricarum non molestet; ulterius nulla jura episcopalia in eadem insula exerceat. — (Reg. 18, f. 89 v°; ann. IX, c. 308.)

« .. *praeposito Terraconensi*. Venerabili fratre nostro . . Barchinonensi episcopo accepimus intimante quod, cum nuper tibi dederimus in mandatis ut, personaliter ad insulam Majoricarum accedens, dotem, dominicaturas et alia jura, per dilectum filium . . Terraconensem electum assignanda tibi, ad opus ecclesie inibi construende, vice nostra recipiens, ea diligentius conservares, interim ea que ad divinum cultum pertinent, tractaturus, tu, occasione litterarum hujusmodi, in tota insula suprascripta jurisdictionem plenariam exercere contendens, ipsum et Barchinonensem ecclesiam possessione, quoad episcopalia jura et cetera spiritualia in predicta insula obtinentes, niteris spoliare. Cum autem intentionis nostre non fuerit, per hoc quod tibi super cultu divino mandavimus, tibi concedere talem jurisdictionem ibidem, mandamus quatenus, tali pretextu, possessionem prefati episcopi vel ecclesie super spiritualibus non perturbes, nec debeas ulterius jura episcopalia in memorata insula exercere. Dat. Viterbii, XVIII kalendas januarii, anno nono. »

2867

Viterbe, 17 décembre 1235.

Abbatii Virziliacensi significat se indulgentiam Alexandri papae III, super excommunicationis vel interdicti sententia in Virziliacense monasterium non inferenda, propter ipsius vetustatem innovare, inserto sub sua bulla ejusdem indulgentiae tenore. — (Reg. 18, f. 89 v°; ann. IX, c. 309.)

« .. *abbati Virziliacensi*. In indulgentia bone —. Dat. Viterbii, XVI kalendas januarii, anno nono. »

[2868]

Bénévent, 9 février 1168-1170.

[Alexander papa III Willelmo, Virziliacensi abbati, significat se prohibere ne cui liceat, obtentu legationis ab Apostolica Sede indultae, ipsum, vel ipsius successores, seu monasterium, ulla interdicti vel excommunicationis sententia praegravare, vel super ipsos jurisdictionem aliquam exercere, nisi a latere Romani Pontificis fuerit destinatus ¹. — (Reg. 18, f. 89 v°.)]

« *Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio*
» *Willelmo, Wirziliacensi abbati, salutem et apostolicam*
» *benedictionem*. Attendentes quomodo monasterium —.
» Dat. Benevent[um], V idus februarii. »

2869

Viterbe, 15 décembre 1235.

Abbatii et conventui Sancti Dionysii in Francia indulget ut per litteras apostolicas aliquem visitatorem in posterum recipere non teneantur, nisi de speciali mandato Sedis Apostolicae ad ipsorum monasterium destinatum. — (Reg. 18, f. 89 v°; ann. IX, c. 310.)

« .. *abbati et conventui Sancti Dionysii in Francia, ordinis sancti Benedicti, Parisiensis diocesis*. Ex parte vestra nostris fuit auribus intimatum quod, cum nuper visitationem monasteriorum exemptorum Senonensis provincie magistro Johanni, Cathalaunensi archidiacono, et collegis suis duxerimus committendam, iidem, ad vestrum monasterium personaliter accedentes et eidem visitationis impendentes officium, correxerunt ac reformarunt ibidem, que correctionis noverunt et reformationis officio indigere, et quedam ibi statuta, quibus status religionis roboratur et ordinis, postmodum ad vestram instantiam per Sedem confirmata ² Apostolicam, ediderunt. Quare nobis humiliter suppli-

1. Cette bulle n'est pas indiquée dans les *Regesta* de JAFFÉ-LOEWENFELD.

2. Ms. : confirmatis.

castis ut, cum eadem inconcussa studeatis observare statuta, et nichilominus annis visitemini singulis a personis ad hoc in generali capitulo deputatis. vobis, ne monasterium ipsum per multitudinem visitorum variis et immoderatis sumptibus aggravari contingat, quod per litteras apostolicas aliquem visitatorem de cetero recipere minime teneamini, nisi de speciali mandato Sedis Apostolicæ propter hoc ad vestrum monasterium destinetur, indulgere misericorditer dignemur. Vestris igitur precibus inclinati, devotioni vestre auctoritate presentium concedimus postulata. Nulli ergo — Si quis autem etc. Dat. Viterbii, XVIII kalendas januarii, anno nono. »

2870

Viterbe, 16 décembre 1235.

Decano Bituricensi mandat quatenus, Petro, archidiacono Castri Radulfi, archidiaconatum suum, cuius curam, ut asserbat, non poterat gerere, resignante, eundem archidiaconatum personæ idoneæ conferat, quæ in ipso deservire valeat. — (REG. 18. f. 90 r^o; ann. IX, c. 311; — cf. *supra*, n. 1229-1231.)

« .. decano Bituricensi. Cum magister P. — Dat. Viterbii. XVII kalendas januarii, anno nono. »

2871

Viterbe, 16 décembre 1235.

Priori et conventui Sancti Jacobi de Pruvino mandat quatenus, Petro, ipsorum abbate, in archiepiscopum Tyrensem assumpto, et ipsorum monasterii provisione Apostolicæ Sedi reservata, ad electionem non procedant; quicquid contra id mandatum suum attentatum fuerit, devenit irritum et inane. — (REG. 18. f. 90 r^o; ann. IX, c. 312.)

« .. priori et conventui Sancti Jacobi de Pruvino[o], ordinis sancti Augustini, Senonensis diocesis. Cum dilectus filius —. Dat. ut supra. »

2872

Viterbe, 16 décembre 1235.

Belam, regem Hungariæ, monet et hortatur ut, — cum Vatacis et Assanus schismaticæ, de novo civitate Constantinopolitana obsessa, se ad debellandum imperatorem Constantinopolitanum iterato cum infinitis armatorum milibus accinxerint, et cum eo levius et citius imperio Constantinopolitano per homines Hungariæ subveniri possit, quo ei viciniore existent, — ad subveniendum præfato imperio regium auxilium impertiat. — (REG. 18. f. 90 r^o; ann. IX,

c. 313; — MOREAU 1190, f. 183; *ibid.*, f. 187; — POTTHAST 10066.)

« *Bele. illustri regi Ungarie. Ut Israelem veteris —. Dat. Viterbii, XVII kalendas januarii, pontificatus nostri anno nono. »*

2873. — In eundem modum *illustri Colomanno regi.*

2874. — In eundem modum .. *archiepiscopo Strigontensi*; ei mandat quatenus, vota cruce signatorum suæ provincie in subsidium ipsius imperii commutans, et alios ut, in ejus profecturi succursum, signum crucis assument, inducens, ipsos efficaciter moneat ut sine mora ad succurrendum ipsi imperio iter arripiant, et ad id festinanter et viriliter se accingant.

2875. — In eundem modum .. *archiepiscopo Colovensi.*2876. — In eundem modum .. *episcopo Geuricensi.*

2877. — In eundem modum .. *illustri regi Navarre, comiti Campanie*, quatenus nobilem virum Hierardum de Chatenai et alios consanguineos imperatoris Constantinopolitani et nobilis viri Balduini efficaciter moneat ut signum crucis in ipsius imperii succursum assument, et inducat eosdem ut sine mora ad succursum ipsius imperii iter arripiant, et ad id festinanter et viriliter se accingant.

2878. — In eundem modum .. *archiepiscopo Senonensi.*

2879. — In eundem modum *fratri Wilhelmo, penitentiaro nostro*; ei mandat quatenus, vota quædringentorum militum cruce signatorum Franciæ, quorum ad id consensus accesserit, in subsidium præfati imperii commutans, tam eos quam alios qui de novo, ipsius penitentiarii montis inducti, in succursum ipsius imperii crucis signum assumpserint, moneat et inducat ut sine mora ad succurrendum ipsi imperio iter arripiant. — (POTTHAST 10065.)

2880

Viterbe, 15 décembre 1235.

Archidiacono, magistro scholarum et capite Aurelianensibus mandat quatenus in ecclesia Sancti Martini Turonensis tam in capite quam in membris corrigant et reforment quæ correctionis et reformationis officio noverint indigere, maxime quod ad diminutionem præbendarum, quæ centum et quinquaginta erant, et ad creationem vicariorum spectabat. — (REG. 18. f. 90 v^o; ann. IX, c. 314; — POTTHAST 10064 *)

« .. archidiacono .. magistro scholarum et capite Aurelianensibus. Significante dilecto filio —. Dat. Viterbii. XVIII kalendas januarii, pontificatus nostri anno nono. »

2881

Viterbe, 18 décembre 1235.

Abbati Sancti Severi, Adrenensis diocesis, et de Lavitini

et Basiliaguensi archidiaconis, Tarvisiensis diocesis, inquisitionem committit super pravis actibus Lascurrensis episcopi faciendam. — (REG. 18, f. 91 r^o; ann. IX, c. 315.)

« .. abbati Sancti Severi, et .. de Levitania et [...] Basiliaguens[is] archidiaconis, Aduvensis et Tarvisiensis diocesium. Grave dissolutionis incurrens — Nam, sicut ex .. archidiaconi Vallis Veteris, B. de Audans et quorundam aliorum canonicorum Lascurrensium clamosa insinuatione percipimus, ecclesie predictae canonici, — concubinarum filias, quas publice retinent, more sibi secularium copulantes, de bonis pefate dotantes et ditantes ecclesie, ac ejus redditus sue applicantes usibus parente, — sue bona » dilapidant « ecclesie, et se turpibus non » dubitant « questibus immiscere. Porro hiis venerabilis frater noster .. Lascurrensis episcopus causam dare dinoscitur, qui, — more furis non intrans per ostium, in locum alterius, quem canonicè sciebat electum, licet — ineligibilis esset, — se fecit in episcopum consecrari —. Idem et[iam], irregulariter in regulari conversatus ecclesie, eos qui fecundiores sibi offerunt pecunie loculos, ad ordines et beneficia promovet, veluti magis dignos; et, sacrilegio et perjurio et aliis diversis criminibus maculatus, aliorum non audet errata corrigere, cum tacitus ipse sibi respondeat eadem se, que corrigi, commisisse. Verum, cum illis culpis sit culpa relaxare vindictam, quibus et Ecclesie status subvertitur, et, gradiente per arrupta pastore, gregi precipitium preparatur, mandamus quatenus, personaliter accedentes ad locum et habentes pro oculis solum Deum, si predictum episcopum super premissis inveneritis infamatum, inquiratis super hiis plenius veritatem, et que de ipso episcopo inveneritis, nobis per vestras litteras fideliter intimetis, ut in hiis procedamus juxta quod, secundum Deum, viderimus procedendum. In aliis vero, appellatione remota, corrigatis et reformetis ibidem, que correctionis et reformationis officio noveritis indigere; contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, XV kalendas januarii, anno nono. »

2882

Viterbe, 18 décembre 1235.

Episcopo Cumanorum, et Cenadiensi et .. de Bethleem, Ultrasilvanæ diocesis, praepositis mandat quatenus duplicem questionem inter episcopum Ultrasilvanum et abbatem conventumque monasterii de Clusa, Ultrasilvanæ diocesis, nam super quibusdam decimis, alteram super subjectione ipsius monasterii, obedientia et aliis juribus episcopalibus vertentem, iudicio vel concordia terminet; alioquin eadem negotia sufficienter instructa ad apostolicum remittant exa-

men. — (REG. 18, f. 91 r^o; ann. IX, c. 316; — POTTHAST 10068.)

« .. episcopo Cumanorum, et .. Cenadiensi et .. de Bethleem, Ultrasilvanæ diocesis, prepositis. Olim venerabili fratre —. Dat. Viterbii, XV kalendas januarii, anno nono. »

2883

Viterbe, 16 décembre 1235.

Episcopo Ambianensi mandat quatenus in monasterio Sancti Salvii de Monstero supra mare, in quo Renerus, qui pro abbate se gerebat, turpissime vivere dicebatur, corrigat corrigenda et reformanda reformet. — (REG. 18, f. 91 v^o; ann. IX, c. 317; — MOREAU 1190, f. 189.)

« .. episcopo Ambianensi. Sua nobis Clemens et Adam, monachi monasterii Sancti Salvii de Monstero supra mare, Ambianensis diocesis, insinuatione monstrant quod Renerus, qui pro eorum abbate se gerit, de symonia, perjurio, incontinentia, dilapidatione et aliis criminibus graviter infamatus, confessiones sibi confitentium aliis aperit; et idem quandam meretricem, quam publice detinebat, nuptui tradidit, et — inter ipsam et virum suum, auctoritate vel verius temeritate propria, de facto divortium celebravit, minas mortis viro predicto inferens, si propter hoc de cetero in ejus presentia compareret. Ceterum idem Renerus, horis canonicis interesse et capitulum juxta sui statuta ordinis celebrare non curans, extra dormitorium sompno et refectorium se cibo reficiens, in camera sua, cum quibusdam pueris, a quibus [in] servitiis suis assistitur, et suspectis mulieribus, frequenter, splendide, usque ad ebrietatem, clausis januis, epulatur, et alias bona dicti monasterii in filiorum et concubinarum suarum consumens abusu, monachis suis necessaria subtrahit et bladi non modicum quantitatem pro magna pecunie summa distraxit. Et cum dictus Clemens, ejusdem monasterii desolationi compatiens, abbatem ipsum ut ab hiis desisteret, pluries monisset, et ob hoc ad nostram duxisset audientiam appellandum, idem, motus ex hoc graviter contra ipsum, a quibusdam juvenibus monachis ipsius monasterii fecit cum acriter verberari. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, — eidem monasterio officium visitationis impendens, corrigas et reformes ibidem, que correctionis et reformationis officio noveris indigere, tam in capite quam in membris; contradictores etc. Dat. Viterbii, XVII kalendas januarii, anno nono. »

2884

Viterbe, 18 décembre 1235.

Decano Engolismensi mandat, Petragoricensi episcopo petente, quatenus clericos Petragoricensis dioecesis qui contra generale concilium plures dignitates et beneficia, cum cura animarum, sine dispensatione apostolica retinebant, compellat ut eadem dimittant, per praelatos ad quos eorum collatio pertinebat, conferenda, et ut fructus ex eis perceptos, ecclesiis in quibus eadem obtinebant, restituant; ipsi praelati tantum de preventibus suis in ecclesiis ipsarum utilitatem assignent, quantum a tempore vacationis inde constiterit esse perceptum. — (Reg. 18, f. 92 r^o; ann. IX, c. 318.)

« .. decano Engolismensi. Exhibita nobis venerabilis —. Dat. Viterbii, XV kalendas januarii, anno nono. »

2885

Viterbe, 20 décembre 1235.

Archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato, mandat quatenus Heliam de Ventadour, qui, pro abbate monasterii Tutellensis, in quo per violentiam electus fuerat, se gerens, enormia commiserat, castra, burgos et villas ejusdem monasterii occupans et spolians cum multitudine armatorum, ab administratione ejusdem monasterii, post debitam satisfactionem de damnis, excludat, et faciat eidem monasterio de persona idonea provideri. — (Reg. 18, f. 92 r^o; ann. IX, c. 319; — MOREAU 1190, f. 193.)

« .. archiepiscopo Viennensi, Apostolice Sedis legato. Vento elationis inflatus, et non Helie, sed Pharaonis elevatus in curru, Helias de Ventadorn¹ monasterium Tutellanum, Egipptiorum comitatus turba, tot injuriis afflicto, tot oppressionibus et jacturis affligit, quod ipse conventus, cum respirare non possit, in brevi expire compellitur, nisi enim, Domino liberante, dictus Helias cum prefati Pharaonis exercitu mediis fluctibus immergatur. Nam, sicut lacrimosa dilectorum filiorum G. de Rupe, camerarii, Guidonis de Veteribus Campis, cantoris, Gauberti, helemosinarii, G. de Aquira, infirmarii, Estorgii, refectuarii, P. prioris de Floranc, Roberti, prioris de Blancac, Guidonis, prepositi de Ralarent, P. prioris Sancti Clementis, G. prioris de Sparac, et quorundam aliorum monachorum ipsius monasterii insimulatione percepimus. [Bernardo] de Ventadorn, quando abbate ipsorum, viam universe carnis ingresso, qui toto tempore vite sue, ut aliquem suum consanguineum sibi successorem substitueret, laborabat, dictus Helias, nepos ipsius, qui, licet nondum sit clericus aut ordinem regularem professus, se gerit pro monacho,

fultus seculari potentia, auctoritatis, immo proprie temeritatis, impulsu, castra, fortalicias, burgos, ac villas et possessiones ejusdem monasterii, non sine maxima effusione sanguinis et nece plurimum, occupans et spoliis occupata, ea raptoribus presumpsit exponere, nec veretur adhuc eadem per violentiam detinere. Sed hoc venerabilis frater noster .. Lemovicensis episcopus, loci diocesanus, plenius intellecto, litteris suis sub pena excommunicationis mandans eidem quod occupata predicta redderet conventui Tutellensi, in virtute obedientie conventui predicto precepit quod, solum Deum habendo pre oculis, ad electionem abbatis procederent, et extraneos monachos et alias seculares personas ab electionis negotio removerent; qui, die ad tractandum de electione prefixa, videntes multitudinem armatorum et aliarum secularium personarum, quos idem Helias introduxerat in eodem monasterio, convenire, sepius, ne contra Deum et justitiam aliquid attemptarent ibidem. Sedem Apostolicam appellarunt, compromittentes super electione in quatuor ipsis loci monachis, juramento firmantes ut illum quem de gremio ejusdem monasterii magis ad hoc idoneum esse cognoscere, ipsis in pastorem et patrem, discretionem previa, providerent. Et quia duo ex ipsis, ejusdem Helie fautores, se dicebant ad id nolle procedere, nisi super hoc possent quicquid eis esset libitum, ordinare, et idem Helias castra predicta et fortalicias ipsi conventui reddere vel in manu sequestri ponere noluit, ac ut seculares persone et armati de claustris prefati monasterii recederent, non permisit, iidem monachi, quibus mortem predicti armati minabantur inferre, nisi ipsum Heliam assumerent in abbatem, iterato ad nostram audientiam appellarunt. At idem Helias, a quibusdam suis complicitibus, pretermissa forma canonica, contempta majori et saniori parte capituli, in abbatei eligi et per monachos extraneos et homines armatos in sedem abbatis procurans nequitur deportari, se, confirmatione non habita vel petita, confisus sui potentia generis, administrationi monasterii ejusdem immiscuit, [ac] fidelitates ab ipsis hominibus per violentiam et juramenta recepit. Unde plures monachi, perterriti minis et armis, coacti fuerunt eidem suum assensum postmodum impertiri. Ceterum idem Helias, congregatus deinde multitudine armatorum, ad villam de Rupe Amatoris et castrum ipsius, que sunt ejusdem monasterii propria, non tanquam monachus, sed hostis accedens, dictum castrum, post maximam sanguinis effusionem, inter loricates loricateus, adiit, [ac] burgenses et homines loci ejusdem, post multas nis illatas injurias, bonis omnibus spoliavit, ymagines sancte Virginis, et

1. Sic; plus loin « Ventadorn. »

jus meritis locus idem multis donis extollitur multisque miraculis illustratur, opprobriis infinitis afficiens, lapidibus obruens, et que a totius mundi venerari solent hominibus, peccatorum conculcatione confundens. Verum quia, si lupus pastoris locum obtineat, consequens est ut gregem morsibus lacerando consumat, mandamus quatenus, personaliter accedens ad locum et habens pre oculis solum Deum, si rem inveneris ita esse, dictum Heliam ab administratione ejusdem monasterii sic presumpta prorsus excludens, ipsum ut predicta castra, munitiones et bona prefato restituat monasterio, et dictos ejus fautores ut eidem conventui de dampnis et injuriis satisfaciant irrogatis, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellens, et ad eorum invocans malitiam compescendam, si necesse fuerit, auxilium brachii secularis, facias eidem monasterio de persona idonea per electionem canonicam provideri, et ministrari de bonis ipsius prefatis monachis, cum non habeant proprium, expensas necessarias ad hujusmodi negotium prosequendum. Dat. Viterbii, XIII kalendas januarii, anno nono. »

2886

Viterbe, 18 novembre 1235.

Roberto, decano Cenomanensi, morum honestate praedito et scientia litterarum ornato, indulget ut praebendam quam in ecclesia Abrincensi obtinebat, curam annuarum habentem, cum decanatu suo, cui cura similis erat annexa, retinere possit. — (REG. 18, f. 92 v°; ann. IX, c. 320.)

« Roberto, decano Cenomanensi. Etsi ne plures —. Dat. Viterbii, XIII kalendas decembris, anno nono. »

2887

Viterbe, 17 décembre 1235.

Archiepiscopo Lundensi transmittit pallium, sumendum tamen de manu archiepiscopi Upsalensis, cui jure primatiae sit subjectus. — (REG. 18, f. 92 v°; ann. IX, c. 321; — POTHAST 10067.)

« .. archiepiscopo Lundensi. Cum palleum insigne —. Dat. Viterbii, XVI kalendas januarii, anno nono. »

2888

Viterbe, 22 décembre 1235.

Decano, cantori et Heliae Geraldii, canonico Engolismensis, correctionem et reformationem committit monasterii Sancti Michaelis de Eremita, Pictavensis dioecesis, quod propter negligentiam et malitiam Aimerici, qui pro ejusdem

monasterii abbate, etsi intrusus, se gerebat, in spiritualibus et temporalibus ceciderat. — (REG. 18, f. 92 v°; ann. IX, c. 322.)

« .. decano, .. cantori et Helie Geraldii, canonico Engolismensis. Significantibus dilectis filiis W., priore, J., suppriori, P., sacrista, B., preposito, et quibusdam aliis monachis Sancti Michaelis de Eremita, Pictavensis dioecesis, nos noveritis accepisse quod, cum eorum monasterium in spiritualibus floruerit et in temporalibus abundaverit ab antiquo, nunc, propter negligentiam, quin malitiam potius, Aimerici, qui pro abbate se gerit illius, defecit taliter in utrisque, quod, nisi per providentiam Sedis Apostolice celeriter succurratur eidem, vix adiciet ut resurgat ¹. Idem enim, perjuriis et aliis diversis criminibus irretitus, in abbatem ejusdem monasterii se procuravit intrudi; et insuper circa reformationem monastice discipline adeo est negligens et remissus, quod, propter ipsius insolentiam, observantia regularis fere perit in eodem. Preterea ipse, qui subditis suis esse debebat odor vite in vitam, odor mortis in mortem ² effectus, eos qui fuerunt ibidem hactenus male fame, sibi associati, eorum excessibus relictiis penitus incorrectis, illis spretis omnino qui in ipso monasterio a pueritia fuere laudabiliter conversati. Et cum super hiis et aliis enormitatibus suis redarguitur ab eisdem, ipsos sententia excommunicationis involvere nec non et administrationibus suis spoliare minatur; nec hujusmodi minis contentus, eos ad loca remota transmittit, ne ipsius inhonestam conversationem aspiciant ipsumque avertant ab excessibus et delictis. Adjecerunt insuper quod abbas predictus, in verbis suis et factis variis et inconstans, bona jamdicti monasterii dilapidat enormiter et consumit, et, modestie monachalis oblitus, seculariter conversatur, circa temporalium administrationem adeo indiscretus, quod in ejus manibus abbatie bona evanescere ac deperire videntur; alias multa committens enormia, in anime sue periculum, denigrationem monastice honestatis et scandalum plurimorum, que limam apostolice correctionis exposcunt. Cum igitur, secundum Apostolum ³, instantia nostra cotidiana sit ecclesiarum omnium sollicitudo continua, mandamus quatenus, personaliter ad monasterium ipsum accedens et habens pre oculis solum Deum, ei vi[ce] no[stra] officium vi[sitationis] impendas, corrigens et reformans —. Dat. Viterbii, XI kalendas januarii, pontificatus nostri anno nono. »

1. PSAL. XL, 9.

2. 2 COR., II, 16.

3. 2 COR., XI, 28.

2889

Viterbe, 22 décembre 1235.

Abbatibus de Lenin et de Zinna, Brandeburgensis diocesis, sedi archiepiscopali Magdeburgensi, gravi debitorum sarcina depressae, petente Wilbrando, Magdeburgensi archiepiscopo, administratores dat, cisque praecipit ut de praepositura ecclesiae Magdeburgensis, singulis annis, centum marcas puri argenti in solutionem debitorum ipsius ecclesiae usque ad apostolicum beneplacitum convertant. — (REG. 18, f. 93 r^o; ann. IX, c. 323; — POTHAST 10069.)

« .. de Lenin¹ et .. de Zinna abbatibus, Cisterciensis ordinis, Brandeburgensis diocesis. Apostolice Sedis moderatione. — Dat. Viterbii, XI kalendas januarii, anno nono. »

2890

Viterbe, 22 décembre 1235.

Archiepiscopo Magdeburgensi concedit ut, cum plures invasores et praedones bonorum ecclesiae Magdeburgensis in Magdeburgensi provincia et in Halberstadensi diocesi, illi contentina, domicilium habent, in Magdeburgensis et Halberstadensis ecclesiarum diocesanos, nisi infra duorum mensium spatium, postquam id illis nuntiaverit, ei super damnis ab eisdem invasoribus et praedonibus ipsi illatis, satisfactum fuerit, canonice animadvertere valeat. — (REG. 18, f. 93 r^o; ann. IX, c. 324.)

« .. archiepiscopo Magdeburgensi. Quoniam super quodam. — Dat. Viterbii, XI kalendas januarii, anno nono. »

2891

Viterbe, 22 décembre 1235.

Halberstadensi et Hildesemensi episcopis mandat quatenus excommunicationis, interdicti vel suspensionis sententias, si quas latis in Magdeburgensem archiepiscopum invenerint, postquam iter arripuerit ad Sedem Apostolicam veniendi, relaxent. — (REG. 18, f. 93 v^o; ann. IX, c. 325.)

« .. Halberstadensi et .. Hildesemensi episcopis. Quia nimis esset. — Dat. ut supra. »

2892

Viterbe, 3 janvier 1236.

Priori et conventui ecclesiae Cantuariensis indulget ut quibusdam privilegiis et indulgentiis eis a Sede Apostolica et Cantuariensis archiepiscopis concessis, quibus aliquando, propter diversa impedimenta, uti omiserant, non obstante de-

1. Ms. : Levin; il s'agit de l'abbé de Lehnin.

curso temporis quo a praescriptione iure debebant subdici, libere uti possint. — (REG. 18, f. 93 v^o; ann. IX, c. 326.)

« .. priori et conventui ecclesiae Cantuariensis. Laudabiliter prosequi credimus. — Dat. Viterbii, III nonas januarii, anno nono. »

2893

Viterbe, 19 décembre 1235.

Halberstadensi et Hildesemensi episcopis scribit : « Cum venerabilis frater noster .. Magdeburgensis archiepiscopus procuratorem pro se legitimum apud Sedem Apostolicam constituerit, per quem paratus est ibidem creditoribus Ytaliciis respondere, quod utique non in gravamen, sed in favorem eorum potius, noscitur redundare, praecipiendo mandamus quatenus iudicibus ad quos creditores predicti contra eum a Sede Apostolica litteras impetrarunt, ut eis supersedeant, dum erant nobis idea archiepiscopus per procuratorem se offerunt iudicio, auctoritate nostra firmiter injungatis. » — (REG. 18, f. 93 v^o; ann. IX, c. 327; — cf. supra, n^o 2891.)

« .. Halberstadensi et .. Hildesemensi episcopis. Cum venerabilis frater. — Dat. Viterbii, XIII kalendas januarii, anno nono. »

2894

Viterbe, 3 janvier 1236.

Decano et capitulo Ciensis ecclesiae, Nuemburgensis diocesis, significat se confirmare arbitrio a Willelmo, praeposito Magdeburgensi, Alberto [de Grizhob] et Guinperto [de Kozov], Nuemburgensibus canonicis, Arnoldo, praeposito Ciensis, et Ulricho et Rudgero, Ciensibus canonicis, latum t, ab Ottone, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, confirmatum, et ab Alberto, archiepiscopo Magdeburgensi, eorum metropolitano approbatum, quo fuerat inter ipsos decanum et capitulum Ciensibus, ex una parte, et capitulum ecclesiae Nuemburgensis, ex altera, super obedientia capitulo Nuemburgensi ab ipsis Ciensibus debita et iure in electione Nuemburgensis episcopi ipsis Ciensibus competenti, sub poena quingentarum marcarum comprehensum. — (REG. 18, f. 93 v^o; ann. IX, c. 328.)

« .. decano et capitulo Ciensis ecclesiae, Nuemburgensis diocesis. Cum a nobis. — Dat. Viterbii, III nonas januarii, anno nono. »

1. Cette sentence d'arbitrage se trouve insérée dans le capitulum 367 de cette même année IX; voy. plus loin, n^o 2943. D'après cet autre texte, il faudrait lire ici : « Ulricho, scholastico, et Rudgero, canonico Ciensibus. »

2895. — In eundem fere modum scriptum est *capitulo Nuemburgensi*.

2896

Viterbe, 23 décembre 1235.

Abbati Trinorchensi, Cabilonensis diocesis, mandat quatenus abbas monasterii Cluniacensis, — qui, tanta infirmitate ac debilitate corporis gravatus, quod non jam posset idem monasterium gerere, hujus regiminis onus deponere cupiebat, — cessionem recipiat, et conventum ejusdem monasterii moneat ut sibi de persona idonea per electionem canonicam provideant in abbatem. — (Reg. 18, f. 93 v°; ann. IX, c. 329.)

« .. *abbati Trinorchensi, Cabilonensis diocesis. Dilectus filius .. abbas* —. Dat. Viterbii, X kalendas januarii, anno nono. »

2897

Viterbe, 21 décembre 1235.

Priori et canonicis de Orbedire (= Erdbury), ordinis sancti Augustini, Coventrensis diocesis, — cum prior de Dunstable et ejus collegae, visitatores a Sede Apostolica ecclesiis Coventrensis diocesis deputati, eorum ecclesiam, dioecesano jure episcopo Coventrensi subjectam, invenissent solo nomine regularem, quinque tantum canonicis qui morabantur ibidem, vitam, sub velamine Arroasiensis ordinis, penitus absolutam deucuntibus; cumque, monitus ab ipsis, considerantibus locum ipsum nimia paupertate depressum et ineptum penitus ordini supradicto, episcopus Coventrensis regulam beati Augustini ibidem introduxisset, — significat se quod factum sic fuerat, confirmare. — (Reg. 18, f. 93 v°; ann. IX, c. 330.)

« .. *priori et canonicis de Orbedire, ordinis sancti Augustini, Coventrensis diocesis. Cum Sedes Apostolica* —. Dat. Viterbii, XII kalendas januarii, anno nono. »

2898

Viterbe, 21 décembre 1235.

Episcopo Coventrensi concedit ut nonnullos sacerdotum et clericorum filios et consanguineos, Coventrensis diocesis, — qui se pro clericis exhibebant, quorum quidam erant uxorati et concubinarii manifesti, et qui, ipsorum patribus et propinquis decedentibus, in ecclesiis et beneficiis curam animarum habentibus, quae illi tenerant, succedere, et eadem beneficia violenter et plerumque manu armata occupare praesumebant, — iidem et aliis beneficiis suis spoliati. — (Reg. 18, f. 94 r°; ann. IX, c. 331.)

« .. *episcopo Coventrensi. Ecclesiarum prelati officii* —. Dat. ut supra. »

2899

Viterbe, 7 janvier 1236.

Consulibus et populo Terracinensibus mandat quatenus [etro] Frapjanae de justitiis quas ante discordiam inter Ecclesiam et Romanos habuerat, respondeant. — (Reg. 18, f. 94 r°; ann. IX, c. 332; — RODENBERG 670.)

« *Consulibus et populo Terracinensibus. Formam pacis inite* —. Dat. Viterbii, VII idus januarii, anno nono. »

2900

Viterbe, 23 décembre 1235.

Episcopo Pergamensi, et Rodulfo et Lanfranco de Cluduno, canonicis Pergamensibus, — cum, vacante monasterio Sanctae Euphemiae¹ Brixiensis, quod, propter malitiam inhabitantium in eodem, nimium in spiritualibus et temporalibus fuerat collapsum, monachi ejusdem potestatem sibi providendi de abbate in episcopo Brixiensem, sub cujus jurisdictione existebant, unanimiter contulissent; qui de A., monacho Sancti Pauli², Cluniacensis ordinis, viro provido et honesto, in pastorem providerat eidem; quem A. omnes praedicti monachi, praeter quemdam puerum, F. nomine, qui ad regimen ipsius monasterii adspirabat, acceptaverant; — cum vero idem F., per se ac quosdam potentes amicos suos corruptis quibusdam de monachis memoratis, cum illis praesumeret ipsi abbati pertinaciter rebellare; — cum, causa super hoc exorta nequeunte habere processum, bona monasterii tam per ipsum F. et sequaces ejus, quam per amicos eorum, enormiter dissiparentur; — cum, abbate de Zerreto (= Cerredo), Cisterciensis ordinis, et ejus conjudicibus, quibus ipse papa illud negotium commiserat, monachos rebelles cassantibus, et iisdem monachis termino sibi assignato apostolico conspectui non comparentibus, idem papa, ad instantiam Arnulfi³, procuratoris abbatis ejusdem monasterii, partibus Ostiensem episcopo dedisset auditorem; — cum denique, Antiocheno patriarcha, tunc Apostolicae Sedis legato, curam temporalium ejusdem monasterii Henrico Golte, irrequisito praedicto abbate, committente, hac occasione fuisset abbas ipse spiritualibus et temporalibus destitutus, et praefati monachi minus possent, licet excommunicationibus pluribus ligati, a suo malo proposito revocari, — mandat quatenus, eundem abbatem in possessionem, quam habuerat, spiritualium et temporalium restituens, praefigat dictis monachis terminum competentem, quo apostolico conspectui se repraesentent. — (Reg. 18, f. 94 r°; ann. IX, c. 333.)

« .. *episcopo, Rodulfo et Lanfranco de Cluduno, canonicis Pergamensibus. Venerabili fratre nostro* —. Dat. Viterbii, X kalendas januarii, anno nono. »

1. Ms. : Euphonia.

2. Brixiensis ?

2901

Viterbe, 9 janvier 1236.

Archiepiscopo Pisano mandat quatenus, cum episcopus Senensis nonnulla de bonis ecclesie sue alienare diceretur, quorum quaedam transuisset in propinquos, de hoc inquirat. — (Res. 18, f. 94 v^o; ann. IX, c. 334.)

« .. *archiepiscopo Pisano*. Quia subditorum offensas — Dat. Viterbii, V idus januarii, anno nono. »

2902

Viterbe, 8 janvier 1236.

Episcopo, thesaurario et cancellario Lincolnensibus, — cum, Coventrensi et Lichefeldensi episcopo et aliis suffraganeis Cantuariensis ecclesie, de mandato apostolico in civitatibus et diocesis suis loca religiosorum et clericorum saecularium sibi subjecta visitantibus, eundem episcopum, Coventrensem ecclesiam visitantem, sed non exhibentem rescriptum apostolicum, prior et monachi ejusdem ecclesie noluisse recipere: quapropter contra priorem et quosdam de conventu suspensionis et in eandem ecclesiam interdicti sententias promulgaverat; procurator vero monachorum dicente ipsum episcopum suspectum quia, e ecclesia Lichefeldensem » gestiens, in ecclesie [Coventrensis] praedictum, consti- » tuere cathedrali, se Lichefeldensem episcopum in sigillo » et in litteris » nominabat, etsi ejus predecessores Coventrensis episcopi fuerant solummodo nominati; — cum insuper, causa inter eisdem priorem et conventum, ex una parte, et rectorem ecclesie de Aslesleia (= Allesley), diocesis Coventrensis, ex altera, exorta, priori Sancti Jacobi de Northamptonio et ejus collegis commissa, non potuisset in Anglia terminari, et partibus apud Sedem Apostolicam constitutis ipse papa Ottoboni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, dedisset auditorem, — significat se statutum ipsius cardinalis, in quo ferebatur sententias ab eodem episcopo Lincolnensi in eisdem causis latas esse observandas, et priorem et monachos eosdem ipsi episcopo, condemnari, confirmare — (Res. 18, f. 95 r^o; ann. IX, c. 335; — cf. *supra*, n^o 2137.)

« .. *episcopo, .. thesaurario et .. cancellario Lincolnensibus*. Cum venerabiles fratres — Dat. Viterbii, VI idus januarii, anno nono. »

2903. — In eundem fere modum scriptum est *Coventrensi et Lichefeldensi episcopo*, usque : reservata. Nulli ergo etc.

2904

Viterbe, 3 janvier 1236.

Archiepiscopo et capitulo Toletanis confirmat quendam ipsorum ordinationem, qua, crescentibus ecclesie Toletanae

ac mensae archiepiscopi redditibus, viginti capellanos in ipsa ecclesia de novo creaverant. — (Res. 18, f. 95 v^o; ann. IX, c. 336.)

« .. *archiepiscopo et capitulo Toletanis*. Illis que pro — Dat. Viterbii, III nonas januarii, anno nono. »

2905

Viterbe, 10 janvier 1236.

Decano et capitulo ecclesie Veteris Capellae Ratisponensis confirmat quoddam ipsorum statutum, videlicet ut proventus beneficiorum canonicorum absentium in fabricam ecclesie sue, nimia vetustate consumptae, et in solutionem ejusdem ecclesie debitorum convertantur. — (Res. 18, f. 95 v^o; ann. IX, c. 337.)

« .. *decano et capitulo ecclesie Veteris Capelle Ratisponensis*. Justis petentium etc. — Dat. Viterbii, III idus januarii, anno nono. »

2906

Viterbe, 7 janvier 1236.

Praeposito, decano et capitulo ecclesie Sancti Germani de Montibus, Cameracensis diocesis, — qui, Cameracensis episcopi accedente consensu, staturant ut de quatuordecim praebendis quae tunc in eadem ecclesia existebant, tres praebendae sacerdotales conferri deberent presbiteris qui ad continentiam residentiam in eadem ecclesia faciebam juramento stringerentur, et in ecclesia Sanctae Waltheudis de Montibus missas et alia officia celebrare tenerent, — quod super hoc ab eis factum fuerat, significat se confirmare. — (Res. 18, f. 96 r^o; ann. IX, c. 338.)

« .. *preposito, .. decano et capitulo ecclesie Sancti Germani de Montibus, Cameracensis diocesis*. Sicut annuere etc. — Dat. Viterbii, VII idus januarii, anno nono. »

2907

Viterbe, 13 janvier 1236.

Decano et capitulo Remensibus significat se discernere ut cives Remenses super injuriis et damnis Remensi ecclesiae illatis debeant ipsis in apostolica praesentia respondere. — (Res. 18, f. 96 r^o; ann. IX, c. 338; — POTHIAST 1007; — cf. *supra*, n. 2604 et 2811.)

« .. *decano et capitulo Remensibus*. Conquerentibus vobis quod cives Remenses, sub temporali jurisdictione .. Remensis archiepiscopi constituti, asserentes a bone memorie W[illelmo] Remensi archiepiscopo, potestate sibi [esse] concessam eligendi et habendi scilicet, qua

de civibus causis judicant¹, in civitate Remensi, eam contra justitiam exercere presumunt, in enormem Remensis ecclesie lesionem, licet super concessione hujusmodi capituli non intervenisset consensus : dilectis filiis J., archidiacono, .. decano et .. succentori Cathalaunensibus scripta nostra direximus, ut, super hoc citatis eisdem, ipsis prefigerent terminum, quo responsuri vobis in nostra presentia comparerent, cum diceretis vos non posse in illis partibus comode contendere contra ipsos, et ab eis persecutionem pati tam gravem, quod extra civitatem Remensem cogereini exulare. Cumque dicti cives, citati ab archidiacono et succentore predictis, eodem decano legitime excusatos, procuratorem pro se ad Sedem Apostolicam destinassent, procurator vester petiit irritari vel nuntiari irritum quod factum est ab W[illelmo] archiepiscopo, et quicquid ob id vel ex eo secutum est, quocumque nomine censeatur, super eligendis seu ordinandis scabinis de civibus banalibus archiepiscopi et super collata eis ab ipso potestate judicandi cives in banno et temporali jurisdictione archiepiscopi consistentes, cum contra formam juris, sine consensu capituli, fuerit in dispendium ecclesie attemptatum ; postulavi insuper de dampnis et injuriis occasione concessionis hujusmodi Remensi ecclesie et suis a dictis civibus irrogatis, que usque ad tria milia marcarum extimabat, sibi satisfieri competenter. Procurator vero civium predictorum, fori exceptione proposita, nostrum voluit iudicium declinare, asserens quod scabinatus Remensis, quo scabini de causis civilibus et criminalibus judicant, de feudo regis existit, quia, cum sit de pertinentiis Remensis civitatis, quam a regibus obtinet archiepiscopus Remensis in feudum, res est ipsa feudalis; unde, cum ipsi sint laici, et res super qua contenditur, secularis, non erant ad ecclesiasticum iudicem, sed secularem trahendi, cum actor forum rei regulariter sortiatur; nec ob stare poterat quod archiepiscopus persona est ecclesiastica, cui sunt ipsi subjecti, quia feudum hujusmodi non ut clericus, sed ut laicus, optinet archiepiscopus memoratus, pro quo utique debet, salvo ordine suo, sicut quilibet alius vassallus laicus deservire, ejusque ministri corporales penas infligunt, quas clerici, tanquam persone ecclesiasticæ, non possent alii, ex potestate sibi tradita, de maudare. Ad hec autem procurator vester respondit quod hic non est actum de scabinatu, vel feudo, sive de jure ipsorum, nec ad quem scabinorum electio aut potestas judicandi cives debeat pertinere, sed de revo-